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12 شهریور 97
اولین جلسه شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان 

به عنوان سازوکار رسمی این جریان برای انتخابات مجلس 

یازدهم تشکیل شد. پیش از آن روزنامه سازندگی، ارگان 

رسمی حزب کارگزاران از خون تازه در رگ های اصلاحات 

به دلیل حضور محسن صفایی فراهانی، محسن هاشمی، 

عبدالله نوری و مصطفی معین در دور جدید این شورا خبر 

داده بود. اگرچه این حضور تکذیب شد. برخی احزاب چون 

مردم سالاری نیز از ابتدا عدم حضور را بر حضور در این 

سازوکار انتخاباتی ترجیح دادند. 

9 مهر 97 
جمعیت پیشرفت و عدالت ایران اسلامی، مانیفست 

نواصولگرایی را در نشستی با حضور دبیرکل این تشکل سیاسی، 

در ۱۴ بند منتشر کرد. در این مانیفست به »تغییر اساسی« 

در گفتمان، رویکرد، ساختار و عملکرد و سه شاخص اصلی 

»مردم باوری«، »اسلام ناب« و »نوگرایی« تاکید شده بود. 

11 اسفند 97
محمدرضا میرتاج الدینی از ریاست حدادعادل بر شورای 

وحدت نیروهای انقلاب خبر داد. اگرچه مهدی چمران، 

نایب رئیس جبهه مردمی نیروهای انقلاب )جمنا(، این خبر را 

تکذیب و تاکید کرد: »این شورا، ریاستی نیست؛ بلکه یک سری 

افراد دور هم جمع شده اند و بحث و برنامه ریزی می کنند. حالا 

ممکن است در هر جلسه، یک نفر مدیریت بحث ها را برعهده 

داشته باشد؛ اما به معنای ریاست کلی شورا نیست.«

مصباحی مقدم از کجا چنین حرفی را گفته اند چون ایشان 

با جمنا ارتباط نداشته و در جمنا مسئولیتی ندارند که در 

مورد تمام شدن جمنا مطلبی را اعلام کنند.« با این  حال 

مصباحی مقدم تاکید کرد: »در شورای نیروهای ارزشی 

و انقلابی، جمنا هم حضور دارد و خودش مستقلا کاری 

نمی کند و برنامه ای هم ندارد.« 

31 تیر 98 
محسن پیرهادی، دبیرکل جمعیت پیشرفت و عدالت از 

ثبت نام بیش از ۵ هزار نفر در سامانه فراخوان انتخاباتی 

قالیباف خبر داد. وی درخصوص حضور قالیباف به عنوان 

نامزد در انتخابات مجلس یازدهم گفت: »درخواست هایی از 

ایشان شده است اما بعید است ایشان شخصا قصد نامزدی 

برای انتخابات مجلس را داشته باشند.« پیرهادی احتمال 

ائتلاف با سایر جریان های اصولگرایی برای انتخابات پیش 

روی مجلس را نیز رد نکرد. 

4 مرداد 98 
رسولی، رئیس ستاد انتخابات مرکزی شورای عالی جبهه 

اصلاح طلبان درباره اصرار برخی چهره های صاحب نفوذ 

در این جریان برای تحریم انتخابات به »فرهیختگان« 

تصریح کرد: »ماهیت انتخابات مجلس به گونه ای است که 

هیچ جریان سیاسی ای قدرت و توان تحریم مطلق انتخابات 

را ندارد، چون انتخابات در ایران حزبی نیست و در بسیاری 

از حوزه ها به ویژه حوزه های انتخابیه فرعی و تک نماینده ای، 

ماهیت محلی دارد و نتیجه تا حد زیادی تحت تاثیر معادلات 

محلی است.«

22 مرداد 98
غلامحسین کرباسچی، دبیرکل کارگزاران سازندگی در 

گفت وگویی تصریح کرد: »مورد احترام بودن سیدمحمد 

خاتمی به معنی رهبری او نیست... . جریان اصلاحات 

هیچ گاه به معنای واقعی رهبر نداشته و نیازمند رهبری است 

که خط مشی و استراتژی آن را تعیین کند... . رهبری یعنی 

ورود به مسائل، مدیریت و ساماندهی آنها؛ رهبری یعنی 

اگر زمانی به مشکلی برخورد کردیم او بیاید و مشکل را 

حل وفصل کند.« 

22 دی 98
ابلاغ وضعیت صلاحیت، دریافت شکایت و اظهارنظر نهایی شورای 

نگهبان به استناد ماده ۵2 قانون انتخابات به مدت 20 روز یعنی 

تا ۱۱ بهمن. 

28 دی 98 
مرحله نظرسنجی برای شناسایی کاندیداهای شورای ائتلاف 

نیروهای انقلاب اسلامی آغاز شد. 

6 بهمن 98
محمدرضا عارف، رئیس شورای عالی سیاستگذاری جبهه 

اصلاح طلبان تاکید کرد: »هر جا نامزد اصلاح طلب داشتیم 

لیست می دهیم... . افراد باید یک میثاق نامه محکم را امضا 

کنند که بر اساس آن، افراد ملزم هستند که بعد از پیروزی در 

انتخابات، عضو فراکسیون امید شوند.« 

8 بهمن 98
شورای عالی سیاستگذاری جبهه اصلاح طلبان در بیانیه  ای اعلام 

کرد: »نمی توانیم زینت المجالس انتخابات باشیم و به دلیل سلب 

امکان معرفی فهرست نامزدها از ما، لیست قابل قبولی برای معرفی 

به مردم نخواهیم داشت.« 

11 بهمن 98
لیست ۹0 نفره نامزدهای شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 

مشخص شد. فردای آن روز مسعود عالی، حیدر مصلحی، 

قاسمیان، احسان بی آزارتهرانی، کامران دانشجو، رضا 

روستاآزاد، یاسر جبراییلی، منوچهر متکی، نادر طالب زاده، 

معصومه آباد به عنوان اعضای هیات انتخاب کاندیداهای 

نهایی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در مجمع عمومی تهران 

انتخاب شدند. 

26 بهمن 98
حزب کارگزاران سازندگی لیست انتخاباتی خود را که مورد 

حمایت حزب اعتدال و توسعه و با حضور چهره هایی از احزاب 

اصلاح طلبی چون حزب اسلامی کار، خانه کارگر، ندای 

ایرانیان، اعتدال و توسعه و مجمع فرهنگیان و انجمن اسلامی 

معلمان و... بود با عنوان »یاران هاشمی« منتشر کرد. دو 

نماینده تهران یعنی محمدعلی وکیلی و مصطفی کواکبیان از 

چهره های شاخص غایب میان کارگزارانی ها بودند. کارگزارانی ها 

می گفتند مهم ترین ملاک برای قرار دادن افراد در لیست خود را 

تخصص، کارآمدی و سلامت اخلاقی و مالی قرار دادند و این دو 

کاندیدای شناخته شده اصلاح طلب در چارچوب معیارهای آنها 

نمی گنجیدند. 

لیست کامل ائتلاف اصلاح طلبان برای انتخابات مجلس با نام 

»ائتلاف برای ایران« در حوزه انتخابیه تهران نیز منتشر شد. 

لیستی که 20 چهره آن با یاران هاشمی مشترک بود. این لیست 

کاملا اصلاح طلبانه خوانده شد. حزب ندای ایرانیان هم لیستی 

مستقل منتشر کرد. 

29 بهمن 98
روزنامه اعتماد، منتسب به حزب اعتمادملی، در صفحه نخست 

خود لیستی 20نفره به سرلیستی مجید انصاری با عنوان »یاران 

اصلاحات« منتشر کرد. 

30 بهمن 98
اصولگرایان پس از مذاکرات فشرده به لیست واحد رسیدند. این 

لیست با عنوان لیست وحدت انتشار یافت و فهرست انتخاباتی 

کارگزاران نیز برای سراسر کشور منتشر شد. حسین مرعشی، 

سخنگوی حزب کارگزاران بار دیگر تاکید کرد که خاتمی به او 

گفته کاش کارگزاران مانند مجلس پنجم برای سراسر کشور لیست 

بدهد. 

ارگان رسمی حزب کارگزاران ضمن انتشار حمایت بهزاد نبوی 

از شرکت در انتخابات نوشت: »امروز فهرست  دادن هزینه دارد 

و برخی اصلاح طلبان چون نمی خواهند یا نمی توانند )بخوانید 

منافع شان اقتضا می کند( که صراحتا از تحریم انتخابات 

حرف بزنند و بدون ارائه لیست در انتخابات درصددند صبح 

سوم اسفند هر نتیجه ای حاصل شد پیروز انتخابات باشند، 

به عبارتی اگر رای قابل توجهی نیاوردند عاقل اندر سفیه بگویند 

»دیدید گفتیم« و اگر رای قابل توجهی بود ندای »أنا شریک« 

سر دهند.«

12 بهمن 98
مهلت سه روزه شکایت داوطلبان رد صلاحیت شده توسط شورای 

نگهبان به استناد ماده واحده مجمع. درنهایت سخنگوی شورای 

نگهبان اعلام کرد صلاحیت بیش از هفت هزار و ۱00 داوطلب 

تایید شده است. 

13 بهمن 98 
یکی از چهره های نزدیک به خاتمی، به »فرهیختگان« گفت: 

»آخرین جمع بندی در شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان 

این است که لیست واحدی ارائه نکنند و ارائه لیست و معرفی 

نامزدها را به احزاب اصلاح طلب واگذار کنند.« در جلسه ۱۵بهمن 

۹8 شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان، خبر »فرهیختگان« 

به صورت رسمی اعلام شد. 

23 بهمن 98
بیانیه راهبردی حزب کارگزاران سازندگی با عنوان »چرا رای 

می دهیم؟« در تشریح علت مشارکت در انتخابات مجلس یازدهم 

منتشر شد. محمود صادقی در واکنش به این بیانیه در توئیتر 

نوشت: »بیانیه کارگزاران سازندگی بار دیگر ذات فرصت طلبانه  

اولیگارشی مدعی اصلاح طلبی را آشکار کرد.«

 

24 بهمن 98
آغاز زمان تبلیغات داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اسلامی 

به مدت یک هفته. داوطلبان تا یکم اسفند یعنی یک روز )2۴ 

ساعت( مانده به آغاز رای گیری برای فعالیت انتخاباتی خود 

زمان داشتند. مجید انصاری در نشست حزب ندای ایرانیان از 

جلسات متعددی گفت که رئیس دولت اصلاحات و مشاورانش در 

جمع بندی آنها تصریح کرده بودند با توجه به شرایط فعلی به طور 

مشخص ۱۱0 نفر از فعالان اصلاح طلب در انتخابات ثبت نام 

کنند، ولی به رغم تاکید خاتمی از جمع ۱۱0 نفری مورد اشاره، 

تنها پنج نفر ثبت نام کردند!

25 بهمن 98
لیست شورای ائتلاف که 2۱ بهمن منتشر شد و با انتقادات زیادی 

مواجه بود با حذف برخی چهره ها نهایی و به سرلیستی محمدباقر 

قالیباف منتشر شد. در همین روز جبهه پایداری نیز لیست 

30نفره برای تهران به سرلیستی مرتضی آقاتهرانی منتشر کرد. 

26 خرداد 98 
محمدباقر قالیباف، طی پیام ویدئویی و فراخوانی از جوانان 

برای تشکیل »مجلس نو« دعوت کرده و به  همین  منظور برای 

ثبت نام داوطلبان نمایندگی سامانه جهادی را معرفی کرد. 

حساب توئیتر روزنامه »صبح نو« در خبری اعلام کرد: »پس از 

گذشت حدود ۴ ساعت از این فراخوان، هزار و ۵۵۹ نفر در 

سایت معرفی شده ثبت نام کردند.« 

اول تیر 98 
قاسم روان بخش، عضو شورای مرکزی جبهه پایداری اشاره 

داشت در جلسه روز گذشته جبهه پایداری که در محضر 

علامه مصباح برگزار شد، درباره راهبرد جبهه پایداری برای 

انتخابات پیش رو و اینکه آیا باید همچون انتخابات مجلس 

دهم با گروه های مختلف اصولگرایی ائتلاف کنیم یا به شکل 

مستقل به عرصه رقابت ها وارد شویم، بحث و گفت وگو شد. 

وی علاوه بر تاکید بر اینکه جبهه پایداری به طور رسمی در 

جلسات شورای وحدت حضور ندارد؛ یادآور شد: »انتخابات 

مجلس دهم با ائتلاف حداکثری اصولگرایان، حتی یک 

نماینده به مجلس نرفت.« 

14 تیر 98
مهدی چمران، نایب رئیس جمنا در واکنش به اظهارات 

مصباحی مقدم مبنی بر اتمام کار جمنا و آغاز به کار 

شاجا گفت: »جمنا تغییری نکرده و نمی دانم آقای 

12 آبان 98
»طرح سرا« در بیست و دومین شورای عالی سیاستگذاری 

جبهه اصلاح طلبان به تصویب رسید. این طرح که به حمیدرضا 

جلایی پور منتسب بود با انتقادهای زیادی از سوی طیف های 

مختلف اصلاح طلب مواجه بود. تا آنجا که غلامحسین کرباسچی 

آن را دموکراسی وارونه خواند. 

21 آبان 98
طی بیانیه ای رسمی، شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی 

اعلام موجودیت کرد. ۱۴ آبان با رای اعضا »محسن پیرهادی« 

به عنوان سخنگوی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب انتخاب شد. 

ونمایی از مکانیسم انتخاباتی اصولگرایان ر
۲

مهدی چمران در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد

۱۴۱۵ ،
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محمد امین ایمانجانی
مدیر مسئول

یاور دشتبانی
 اقتصاددان و تحلیلگر مسائل اقتصادی

گفت و گو

پروفسور پل پیلار، عضو شورای اطلاعات ملی آمریکا معتقد است دولت ترامپ باید از 
جنگ اقتصادی نامحدود خود علیه ایران عقب نشینی کند تا برجام باقی بماند.  ایران 
کاهش تعهدات هسته ای خود در برجام را با توجه به عدم انجام تعهدات کشورهای اروپایی و 
غربی پس از خروج یکجانبه آمریکا عنوان کرده و گام چهارم کاهش تعهدات خود را به صورت 
رسمی اجرایی کرد.  این در حالی است که از زمان کاهش تعهدات هسته ای ایران در برجام، 
مذاکراتی نیز با کشورهای اروپایی برای عادی سازی کانال های اقتصادی و مبادلات تجاری و 
انرژی ایران انجام شده، اما این مذاکرات تاکنون نتیجه ای در بر نداشته و بر همین اساس نیز 
تهران به صورت مرحله ای کاهش تعهدات خود را در چهار مرحله گذشته اعلام کرده، هرچند 
تهران همزمان بازگشت به تعهدات پیشین را درصورت انجام تعهدات متقابل کشورهای اروپایی 
امکان پذیر دانسته است.  در گفت وگوی اختصاصی با پل پیلار، رئیس سابق بخش تحلیل 
عملیات سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( به بررسی این موضوع پرداخته شده که در ادامه 
آمده است.   پل پیلار، از اساتید دانشگاه »جرج تاون« است و تاکنون مسئولیت های متعددی 
را برعهده داشته که از جمله آنها می توان به ریاست واحد تحلیل عملیات های سیا در شرق 
نزدیک، خلیج فارس و جنوب آسیا اشاره کرد. پیلار سابقه حضور در شورای اطلاعات ملی آمریکا 

را به عنوان یکی از اعضای اصلی آن نیز دارد. 
سناتور »تد کروز« و سناتور »لیندسی گراهام« از مخالفان سرسخت توافق هسته ای ایران، 
پیش نویس قانونی را آماده کرده اند که خواستار لغو معافیت های هسته ای ایران از سوی 
آمریکاست. آیا فکر می کنید آنها برای پایان دادن به این چشم پوشی ها می توانند بر دونالد 

ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا فشار وارد کنند؟
بسیاری از مردم نمی دانند که برخی از این چشم پوشی ها، امتیاز برای ایران یا به نفع ایران نیست، 
بلکه درعوض هدف منع گسترش سلاح های هسته ای، کمک به شکل گیری برنامه هسته ای ایران 
به گونه ای است که آن را برای اهداف نظامی کمتر مناسب می کند.  بنابراین حتی افرادی که از 
احتمال وجود سلاح هسته ای ایران بسیار نگران هستند، باید از این چشم پوشی ها و همکاری های 
هسته ای غیرنظامی حمایت کنند. با این وجود، چون این واقعیت ها به خوبی درک نشده اند، برای 
سیاستمدارانی چون کروز و گراهام از لحاظ سیاسی بسیار آسان خواهد بود چنین فشارهایی را با 

موفقیت اعمال کنند. 
طرفداران این قانون استدلال می کنند که پایان دادن به چشم پوشی ها، کار رئیس جمهور 
دموکرات را برای احیای برجام درصورت عدم انتخاب مجدد ترامپ در سال آینده سخت تر 

می کند. آیا با این نظر موافقید؟
هر چه ایالات متحده آمریکا - و در پاسخ به اقدامات آن، ایران- از شرایط برجام دور شوند، احیای توافق 
سخت تر خواهد بود. اما هیچ معیار واحدی وجود ندارد که نشان دهد احتمال بازگشت به انطباق با 
برجام از بین می رود. علاوه بر این، آنچه ممکن است سرانجام با حضور رئیس جمهور دموکرات احیا 
شود خود برجام نیست، بلکه چیزی بسیار شبیه آن است که به روش های خاصی اصلاح شده است. 
  ایران مرحله چهارم کاهش تعهدات برجامی خود را اعام کرده است. ارزیابی شما از 

واکنش ها به این گام چیست؟
 واکنش ها، تقریبا مشابه واکنش های قبلی نسبت به کاهش تعهدات برجام توسط ایران بود. 
مهم ترین واکنش ها، واکنش دولت های اروپایی بود، زیرا کاهش تعهدات برجام توسط ایران 
باعث می شود خودداری کشورهای اروپایی از پیروی آمریکا در اعمال تحریم های اضافی علیه 

ایران دشوارتر شود.
 طرف مقابل برای جلوگیری از انجام گام های دیگر ایران و به خطر انداختن برجام چه اقدامی 

می تواند انجام دهد؟
 نیاز اساسی هنوز یکسان است، دولت ترامپ باید از جنگ اقتصادی نامحدود خود علیه ایران 
عقب نشینی کند. آمریکا باید قدمی بردارد که اهمیت اقتصادی واقعی و مثبت برای ایران دارد.

 چرا اروپا تاکنون اقدام مناسبی برای جلوگیری از کاهش تعهدات ایران انجام نداده است؟ 
دولت های اروپایی تلاش کرده اند اقدامی انجام دهند، اما بخش خصوصی اروپا هنوز هم به شدت 

از تحریم های ایالات متحده آمریکا درصورت انجام تجارت با ایران وحشت دارد. 

یادداشت

در یک دهه اخیر شاهد وقایع مهم اقتصادی ازجمله نوسانات بازار 

ارز و به موازات آن افزایش های شدید قیمت کالاها و خدمات در 

اقتصاد ایران بوده ایم که بالطبع تحلیل ها و نظرات کارشناسی متعددی را 

به همراه داشته است. آنچه کارشناسان و اقتصاددانان به آن اذعان دارند، 

این وقایع و تبعات حاصل از آن یک جنگ اقتصادی تمام عیار و در راس آن 

جنگ ارزی علیه اقتصاد ایران از سوی آمریکا و هم پیمانان او است. آنچه 

در یادداشت حاضر دنبال می شود بررسی دلایل بروز و تشدید جنگ ارزی 

و آثار آن بر اقتصاد ایران است. با توجه به تاثیرات متفاوت سیاست ها، 

اقدامات و شوک های اقتصادی در کوتاه مدت و بلندمدت، بررسی اثر مذکور 

به تفکیک دوره های زمانی مورد اشاره ارائه می شود. لازم به ذکر است منظور 

از کوتاه مدت در تحلیل حاضر بازه زمانی یک تا سه  سال و بلندمدت بیش 

از سه  سال است. هفت مورد مشخص برای دلایل بروز و البته تشدید جنگ 

ارزی را که به دستگاه های مختلف اجرایی کشور مرتبط می شود، می توان 

چنین برشمرد: تغییرات نادرست نرخ بهره،عدم مدیریت سفته بازان )البته 

درمورد کارایی بازار ثانویه ارز باید بحث کرد،  بی اعتمادی عمومی به مقامات 

پولی و سیاست های اتخاذشده توسط بانک مرکزی، تلاش برای کنترل 

وضعیت ارزی و ثابت نگه داشتن نرخ ارز )اقتصاد دستوری(، انفعال در 

استفاده از ابزارهای سیاست پولی، عدم وجود بسته جامع سیاستی مناسب 

برای اقتصاد به ویژه سیاست  های پولی و مالی  و استقراض های دولتی و 

افزایش نقدینگی.

اما سوال مهم آن است که پیامدهای تشدید جنگ ارزی بر اقتصاد ایران 

چیست؟ برای ارائه پاسخ مناسب و مانع )نه قاعدتا جامع( به سوال فرض بر 

این است که سیاستگذاران داخلی اشتباهات فاحشی در تصمیمات خود 

نداشته باشند و درصورتی که اثرات تصمیمات اشتباه سیاستگذاران بر اثرات 

اقتصادی جنگ ارزی افزوده شود، میزان اثر و وسعت نتایج زیان بار جنگ ارزی 

بیش از پیش خواهد بود. بدیهی است بررسی آثار جنگ ارزی بدون توجه به 

آثار سایر ابعاد جنگ اقتصادی نظیر تحریم های اقتصادی و کاهش احتمالی 

صادرات یا کاهش درآمدهای دولت، بررسی کاملی نخواهد بود، لیکن به طور 

خلاصه نتایج جنگ ارزی بر اقتصاد ایران را به تفکیک اثرات کوتاه مدت و 

بلندمدت می توان چنین عنوان کرد: هفت اثر کوتاه مدت به شرح زیر که 

دقیقا اهداف اقتصاد کلان کشور اعم از رشد اقتصادی، تثبیت قیمت ها، 

ایجاد اشتغال و بهبود نظام توزیع مناسب درآمدی را نشانه گرفته است: 

افزایش شدید تورم، افزایش مشکلات اجتماعی و هزینه های عمومی ناشی 

از تورم ،کاهش ثبات و افزایش آشفتگی بازارهای مالی، کاهش عرضه کل و 

رشد اقتصادی و ایجاد رکود، افزایش هزینه تولید و کاهش اشتغال، کاهش 

اعتماد عمومی به نظام اقتصادی و پول ملی و افزایش خروج سرمایه از کشور.

یکی از مخرب ترین اثرات جنگ ارزی خنثی شدن برخی سیاست های مفید 

اقتصادی است. به عنوان مثال جنگ ارزی و افت شدید ارزش پول ملی 

ظرف مدت کوتاه، شرایط ورود به تورم های بالا را به اقتصاد فراهم خواهد 

کرد. شاید یکی از راهکارهای مبارزه با تورم بالا، افزایش نرخ بهره )سیاست 

پولی انقباضی( باشد که در این صورت موجب کاهش بیش از پیش تولید و 

رشد اقتصادی شده و درصورتی که سیاست پولی انبساطی به جهت حمایت 

از تولید و رشد اقتصادی اتخاذ شود، موجب تشدید تورم و کاهش بیش از 

پیش ارزش پول ملی خواهد شد. درواقع سیاست های مفید نیز اثر خود را 

از دست می دهند. 

 شاید مهم ترین اثر بلندمدت کاهش ارزش پول ملی افزایش صادرات، کاهش 

واردات و افزایش تقاضای کل باشد که منجر به رشد اقتصادی خواهد شد، 

لیکن با توجه به یکی از مهم ترین عوامل ایجاد جنگ ارزی علیه جمهوری 

اسلامی ایران یعنی تحریم های خارجی، احتمال کمتر شدن شدت اثر کاهش 

ارزش پول ملی بر صادرات و واردات نیز بیشتر است. نحوه اثر جنگ ارزی بر 

اقتصاد کشور در بلندمدت با شیوه پاسخگویی به این جنگ و سیاست های 

اقتصادی اتخاذشده ارتباط تنگاتنگی دارد. به عنوان مثال درصورتی که در 

کوتاه مدت و با استفاده از یک سیاست پولی انقباضی، میزانی از نقدینگی 

جامعه کاسته اما این نقدینگی به سمت منابع مولد سوق داده نشود و صرفا 

در بانک ها انباشته شود، در بلندمدت بانک هایی که در مقابل سود پرداختی 

سود واقعی کسب نکرده اند، دچار مشکل خواهند شد و نقدینگی بزرگ تری 

در آینده به سمت بازار ارز سرازیر می شود. مع الوصف اثرات بلندمدت جنگ 

ارزی درصورت ثبات سایر شرایط را به شرح ذیل می توان برشمرد: افزایش 

شکاف طبقاتی، کاهش عرضه کل و ایجاد رکود تورمی، افزایش تقاضای 

کل  و افزایش نقدینگی.

نتیجه اینکه با توجه به تفکیک آثار مذکور، ضروری است سیاست های 

مناسب جهت کاهش آثار، وضع و از طریق دستگاه ها و نهادهای 

مختلف اجرایی، متناسب با حیطه فعالیت و وظایف کاری هرکدام 

اجرایی شود. با توجه به هر آنچه بررسی و عنوان شد، راهکارها و 

راهبردهای مناسب جهت برون رفت از شرایط جنگ اقتصادی و جنگ 

ارزی، مقابله با آن و البته قوام بخشیدن به سیاست های اقتصادی و 

بدنه اقتصاد ایران در برابر تروریسم اقتصادی به صورت زیر پیشنهاد 

می شود: 

۱. آماده سازی بسترهای حقوقی و اجرایی جهت انجام معاملات خارجی با 

پول ملی با هدف راهبردی انعقاد پیمان ها دو یا چندجانبه پولی  ۲. تعریف 

دقیق و با جزئیات مصارف ارزی و تدوین رویه ای به منظور تخصیص سریع، 

کافی و بادقت ارز صرفا به متقاضیان واقعی با هدف راهبردی محدود کردن 

خروج سرمایه از کشور در کوتاه مدت ۳. پرهیز از صدور بخشنامه جهت کنترل 

دستوری نرخ ارز و اعمال کنترل نرخ ارز از طریق ابزارهای سیاست پولی با 

هدف راهبردی استقرار و اجرای صحیح نظام نرخ ارز شناور مدیریت شده 

۴. توقف استفاده بانک ها از اضافه برداشت بانکی، افزایش انضباط مالی 

دولت، اعمال افزایش نرخ بهره بر اوراق بدهی و نه سپرده های بانکی، ارائه 

برنامه زمان بندی شده جهت تصفیه بدهی دولت و بانک ها به بانک مرکزی 

توسط اوراق بدهی، فروش اوراق بدهی حاصل شده در عملیات بازار باز و 

کوچک کردن ترازنامه بانک مرکزی با هدف راهبردی کاهش بدهی های 

دولت و بانک ها به بانک مرکزی ۵. تشکیل بازار متشکل ارز، ایجاد گواهی 

سپرده ارزی با هدف راهبردی ایجاد بازار متشکل و مشتقات ارزی ۶. تعیین 

سازوکارهای تغییر چابک، سریع، موثر و هدفمند نرخ بهره و استفاده موثر از 

ابزارهای سیاست پولی با هدف راهبردی افزایش نرخ بهره در مقاطع زمانی 

لازم و کاهش آن در بلندمدت.

دلایل بروز  و تشدید جنگ ارزی 

یر تیغ مقاومت صهیونیست ها  ز
۷

درس های دهه ۶۰

۱۲

سیمرغ بلورین 
بهترین فیلم درباره 

کودتا  می رسد به ...

درباره فیلم سینمایی »حکومت نظامی« به بهانه 

بازگشت کودتا به  آمریکای لاتین

فرمان نتانیاهو برای ترور یک فرمانده مقاومت، موجی از موشک ها را روانه شهرک های صهیونیست نشین کرد

گونه شناسی مواجهه شهید بهشتی با بنی صدر سرمقاله

منازعه غرب با جمهوری اسلامی ایران وارد مرحله 

متفاوتی شده است، از اردیبهشت 98 که فشار 

افکار عمومی حاصل از روشنگری های دلسوزان 

انقلابی دولت را از انفعال خودساخته که نامش را 

صبر راهبردی گذاشته بود، خارج کرد مهره مهمی به 

شطرنج ایران و غرب اضافه شد و ورق بازی برگشت. 

جمهوری اسلامی ایران متناسب با ظرفیت دولت 

حسن روحانی گام هایی را در راستای کاهش تعهدات برجامی برداشت، گام هایی 

که شاید در جزئیات می توانست پرقدرت تر و جدی تر باشد اما در راهبری کلان 

معنایش این بود که کشتیبان را سیاستی دیگر آمده است. ارکان مختلف طرف غربی 

یعنی اروپا، آمریکا و... از همان اردیبهشت ماه به رغم همه اختلافات تاکتیکی که با 

هم داشتند از جنبه راهبردی به یک تصمیم واحد رسیدند و سعی کردند با تقسیم 

کار مسیر را به گونه ای طراحی کنند که ایران زیر فشار نظامی، اقتصادی و البته 

افکارعمومی به میز مذاکره ذلت برگردد. از همان زمان با اجماع نسبی در حاکمیت 

و با همراهی افکارعمومی متناسب با ظرفیت های فکری و اجرایی دولت روحانی 

در طرف ایرانی هم طراحی صورت گرفت که در مقابل مدل غربی بتواند محاسبات 

آنها را دچار تغییر کند. ایران در این طراحی چند امتیاز ویژه داشت، دست بالا در 

تحولات منطقه ای با محوریت جریان مقاومت، توان بازدارندگی دفاعی و تلاش برای 

ایجاد اقتصاد درون زا و مبتنی بر تعاملات حداکثری با همسایگانی که منافع مشترک 

فراوانی داشتند. ناظر به این ظرفیت ها برخی ایده های طرف غربی به دیوار خورد، 

تلاش برای ترس فروشی در داخل با زدن پهپاد فوق مدرن آمریکایی و عدم واکنش 

واشنگتن و همچنین مقابله به مثل با نفتکش های انگلیسی کار را برای طرف غربی به 

بن بست رساند و طراحی غرب برای فروپاشی اقتصاد ایران هم بی نتیجه ماند. طبق 

گزارش نهاد های بین المللی، اثر تحریم ها بر اقتصاد ایران تقریبا پایان یافته و ایران 

توانسته است اقتصاد خود را به رغم همه کوتاهی های مقامات دولتی و فشار هایی 

که به مردم وارد شد، بازسازی کند. با این حساب گزینه باقی مانده جدی برای غرب 

عملیات روانی روی افکار عمومی ایران است؛ تحریم مقام های ارشد ایرانی آخرین 

تیر ترکش دونالد ترامپ برای این بازی بود، از تحریم مقام معظم رهبری گرفته تا 

فرزندان ایشان و برخی مشاوران.  در آخرین نسخه تحریمی آمریکا فرزند مقام معظم 

رهبری و دو تن از مشاوران ارشد ایشان ازجمله دکتر ولایتی در لیست قرار گرفتند، 

آمریکا صریحا علت تحریم دکتر ولایتی را همراهی راهبردی و اثربخش وی در حل 

بحران سوریه می داند، اتفاقی که عصبانیت طرف غربی را برانگیخته و محاسبات 

آنها را دچار تغییرات راهبردی کرده است.  گفتیم که این تحریم ها اثر چندانی بر 

اقتصاد ایران ندارد و بیشتر با افکارعمومی ایران کار دارد و عامه  مردم هم اگر برخی 

رسانه ها بگذارند هدف گذاری طرف مقابل را از این اقدامات می دانند.  هنوز چند 

روزی از این تحریم نگذشته بود که در آستانه سفر مشاور مقام معظم رهبری در 

امور بین الملل به جمهوری آذربایجان که می تواند راهبرد تعمیق روابط اقتصادی با 

همسایه ها برای جلوگیری از اثربخشی تحریم ها را هم سرعت بخشد، دولت آرژانتین 

در اقدامی همسو با آمریکایی ها از دولت آذربایجان می خواهد به بهانه دروغ واهی 

و قدیمی آمیان، دکتر ولایتی را دستگیر کند! پیشنهادی که مبانی اش در همان 

لیست تحریمی آمریکا ساخته و پرداخته شده، البته خود طرف غربی هم احتمالا 

به چنین فضا سازی ای می خندد چون پیش تر هم چنین درخواست مضحکی را از 

برخی کشور های جنوب شرقی آسیا داشته که مورد بی اعتنایی قرار گرفته بود اما به 

هر حال همسویی این درخواست و آن اقدام آمریکا جای هیچ گونه ابهامی را در این 

خصوص باقی نمی گذارد، البته از طرف غربی و رسانه های وابسته به صهیونیسم 

انتظاری جز این نیست؛ اما چه بگوییم از قصه پرغصه رسانه های داخلی.  هنوز چند 

ساعتی از نامه طرف آرژانتینی نگذشته است که یکی از سایت های خبری نزدیک به 

دولت خبر را با هیجان و آب و تاب فراوان با همان تیتر درخواستی صهیونیست های 

آمریکای لاتین کپی می کند؛ ولایتی را دستگیر کنید! همزمان با برخی مقامات 

اجرایی که خیال طرف غربی را از خروج ایران از برجام راحت می کند و مهره مهم 

ایران را می سوزاند، تعدادی از رسانه های داخلی نسخه فارسی زبان صهیونیست های 

آمریکای جنوبی می شوند و سر از پا نمی شناسند و شوربختانه بعضی رسانه های 

انقلابی هم با اشتباهات سهوی در این پازل می افتند و این متن را تکثیر می کنند. 

برادران عزیز بنفش و غیربنفش، ما می توانیم با هم اختلاف نظر داشته باشیم، 

اصلا می توانیم نقد های مبنایی به هم داشته باشیم، می توانیم این نقد ها را هم در 

جای خود طرح کنیم، اما خوب نیست بی هیچ پیچیدگی تریبون صهیونیست ها 

و کودک کش ها باشیم و حرف آنان را تکرار کنیم، عرق ملی هم چیز خوبی است، 

حرمت قلم هم چیز خوبی است. 

با دوستان شقاوت با دشمنان مدارا؟ 

وجدان را دستگیر نکنید

گفت وگوی اختصاصی »فرهیختگان« با پروفسور پل پیار عضو شورای اطاعات ملی آمریکا 

حفظ برجام با عقب نشینی آمریکا
از جنگ اقتصادی با ایران میسر است

انتخاب کاندیداهای منتخب توسط مجمع عمومی 

پنج برابر ظرفیت کرسی های آن حوزه در مجلس

مرحله چهارم

فراخوان ثبت نام از نیروهای انقلابی
برای کاندیداتوری در انتخابات اسفند 

مرحله دوم

تشکیل مجمع عمومی  )شامل نماینده های احزاب، 
روحانیون، NGOها، خیریه ها و هیات های مذهبی(

مرحله سوم
نهایی کردن لیست براساس نظرسنجی معتبر

از میان لیست منتخب مجمع هر حوزه انتخابی

مرحله پنجم

تشکیل شورای مرکزی ائتلاف نیروهای انقلاب
)۴۵ نفره(

مرحله اول

22 آبان 98
مهدی چمران در گفت وگو با »فرهیختگان« از مکانیسم انتخاباتی 

اصولگرایان رونمایی کرد. 

10 آذر 98 
انتخابات دور یازدهم مجلس شورای اسلامی با آغاز ثبت نام 

نامزدهای انتخابات کلید  خورد. این ثبت نام به مدت هفت روز یعنی 

تا روز شنبه ۱6 آذر ادامه داشت. درنهایت ۱6 هزار و 33 نفر به عنوان 

داوطلب نمایندگی مجلس در سراسر کشور ثبت نام کردند. 

16 آذر 98
محمد قوچانی، سردبیر ارگان رسمی حزب کارگزاران سازندگی، 

در صفحه شخصی اینستاگرامش با انتشار صفحه اول روزنامه 

متبوعش نوشت: »امشب برای نخستین بار عاجز شدم از تیتر  زدن برای 

خبر کسالت باری که ناگزیر بودم بر صفحه یک سازندگی بنشانم... . 

آقای عارف فکر کردند چون خودشان نامزد نمی شوند نیاز نیست در مقام 

رئیس شورای عالی اصلاح طلبان از دیگران دعوت کنند و دیگر بزرگان... . 

این روزها آنقدر علیه نهاد انتخابات و اصلاحات حرف زدند که خودشان 

هم ظاهرا از اصلاحات و انتخابات پشیمان شدند و توبه کردند و از سر 

بی خیالی و بی برنامگی و به نظرم بریدگی ما را مقابل اصولگرایان جوان 

رها کردند.« 

18 آذر 98 
محمدجواد روح، سردبیر هفته نامه صدا و عضو حزب اتحاد ملت، به 

»فرهیختگان« گفت: »از روحانی عبور نکردیم؛ پایگاه خود را از دست 

دادیم... . بر این اساس، مشکل اصلاح طلبان و حزب اتحاد ملت برای 

انتخابات مجلس »بی برنامگی« نیست. مشکل »بی پایگاهی« است... . 

اینکه صلاحیت این عده از اصلاح طلبانی که ثبت نام کرده اند تایید 

می شود یا خیر؛ بحث دیگری است. ضمن اینکه همین هایی هم که 

آمدند با هزار درخواست و نامه و به واسطه خاتمی و تلفن و به اصطلاح من 

بمیرم و تو بمیری به میدان آمده اند. این واقعیت نشان می دهد   انگیزه 

مشارکت سیاسی حتی بین خود نیروهای حزبی از بین رفته است؛ چه 

برسد به بدنه اجتماعی! به عبارتی، راس جریان اصلاحات هم بی انگیزه 

شده است و اکثریت در »کار نکردن« و »کنار کشیدن« با هم همراه 

هستند. دلیل این بی انگیزگی هم این است که بدنه اجتماعی را از دست 

داده اند. اگر در حال حاضر هم مانند گذشته با سوت خاتمی دو، سه 

میلیون نفر در تهران رای می دادند، امروز بین اصلاح طلبان برای ثبت نام 

کردن و در لیست رفتن کشت وکشتار بود.« 

17 آذر 98 
بررسی صلاحیت داوطلبان در هیات های اجرایی آغاز شد. این بررسی به 

مدت ۱0 روز یعنی تا 26 آذر ادامه داشت. 

27 آذر 98 
مراتب رد صلاحیت به داوطلبان توسط فرماندار مرکز حوزه انتخابیه ابلاغ 

شد. داوطلبان رد صلاحیت شده از 28آذر به مدت سه روز فرصت شکایت 

به هیات نظارت استان داشتند. 

2 دی 98 
آغاز رسیدگی به شکایات داوطلبان رد صلاحیت شده توسط هیات نظارت 

استان. برای این رسیدگی 20 روز یعنی تا 2۱ دی ماه مطابق قانون زمان 

در نظر گرفته شده است. 

ماراتن انتخابات مجلس یازدهم، روز گذشته با برگزاری انتخابات به پایان رسید. اگرچه هنوز کِشته احزاب، گروه ها و افراد و میزان رغبت مردم به هریک از آنها مشخص نیست و باید دندان بر جگر  حانیه موحدین
صبر گذاشت تا کار شمارش آرا در همه حوزه های انتخابیه نهایی شود و متعاقب آن، نمایندگان مردمی که بر کرسی های سبز بهارستان تکیه می زنند هم... داوطلبان نهایی نمایندگی تا اول اسفند دبیر گروه راهبرد

یک هفته ای فرصت تبلیغات داشتند، ولی این تنها آغاز راه عرضه به مردم نبود و احزاب و گروه های هر دو جریان سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا اگر نه آن طور که باید و شاید، ولی به هر ترتیب 

– فارغ از آنکه قضاوتی درخصوص عملکردشان داشته باشیم، چراکه ارزیابی عملکرد احزاب در مجلس یازدهم مجالی جدا می خواهد- از مدت ها پیش آستین ها را برای انتخابات مجلس یازدهم بالا زده بودند و به 

عبارتی 3 اسفند خواب را از چشمان شان ربوده بود. از این رو، حالا و در شمارش معکوس اعلام نتایج نهایی راه یافته گان به مجلس، مرور آنچه تاکنون گذشته خالی از لطف نیست. 

روزشمار تحولات سیاسی انتخابات مجلس یازدهم

داستان انتخابات ۹۸


